Em réplica, a Autora impugnou a factualidade alegada, pelo que se realizou

audiência de discussão e julgamento. 

Em sentença, decidiu-se: 

A) - julgar a ação parcialmente procedente e, em consequência, condenar o

Réu Condomínio ... a pagar à Autora a quantia de € 12.164,88 (doze mil cento

e sessenta e quatro euros e oitenta e oito cêntimos), acrescida de juros, à taxa

legal, vencidos desde 19 de abril de 2019, até efetivo e integral pagamento. 

B) - julgar a invocada exceção perentória de caducidade do direito de ação do

Réu e, em consequência, absolver a Autora A...

[...]

ao nível apenas dos terraços do 6.º andar e de reabilitação e restauro de

paredes e tetos interiores afetados pelas humidades nas habitações do 5.º e do

6.º andares do prédio, cujo valor total da empreitada, incluindo IVA à taxa

legal em vigor, foi estimado em €15.726,78 (quinze mil setecentos e vinte e

seis euros e setenta e oito cêntimos). O custo suportado pelo Réu na

intervenção e impermeabilização do terraço ao nível do 6.ºandar pela empresa

em causa, que decorreu nos meses de novembro e de dezembro de 2013, foi

no total de €7.887,71 (sete mil oitocentos e oitenta e sete euros e setenta e um

cêntimos), cujos pagamentos foram realizados desde o dia 28-10-2013 até ao

dia 30-01-2015. Em face do incumprimento definitivo do contrato de

empreitada, imputável à Autora, o Réu recorreu a terceiros, neste caso à

empresa de construção civil “B..., Lda.”, com sede na Rua ..., ...

[...]

acima de tudo nas fachadas, no dia 07 de março de 2022 foi celebrado um

contrato de empreitada entre o Condomínio do prédio e a empresa “D..., Lda”,

com sede na Rua ..., ... ..., Vila Nova de Gaia, sendo o preço global da

empreitada no montante de €112.196,52 (cento e doze mil cento e noventa e

seis euros e cinquenta e dois cêntimos), IVA incluído. O Réu liquidou, pela

adjudicação e conclusão da empreitada, o montante total de €112.196,22

(cento e doze mil cento e noventa e seis euros e vinte e dois cêntimos),

incluindo IVA à taxa legal em vigor. Uma vez mais, o Réu teve de recorrer a

terceiros para realizar obras de reparação, sobretudo nas fachadas do prédio,

com custos muito elevados para os condóminos. O Réu foi muito penalizado no

[...]

outras empresas de construção civil, terceiras em relação à Autora, para

efetuar a eliminação e reparação dos defeitos no prédio causados pela obra

que a Autora realizou, com os custos acrescidos derivados da inflação, o Réu

teve de despender a quantia total de €120.083,93 (cento e vinte mil oitenta e

três euros e noventa e três cêntimos); 

18- O Réu teve danos materiais colaterais derivados dos defeitos da obra

causados pela Autora, os quais a douta sentença ignorou, que não podem

deixar de serem atendidos no presente recurso. Na verdade, no mês de maio

[...]

observadas no 5.º e 6.º piso do edifício. Os honorários pela elaboração deste

estudo, que incluiu a análise das patologias, a descrição das causas que estão

na sua origem e a apresentação da metodologia para os trabalhos de

reparação, cifraram-se na quantia total de €2.460,00 (dois mil quatrocentos e

sessenta euros), os quais foram pagos em duas tranches, uma no dia

12/06/2012 no valor de €738,00 e outra no dia 31/07/2012 no valor de

€1.722,00. No decurso do ano de 2015, foram efetuadas pela empresa de

construção civil “B..., Lda.”, com sede na Rua ..., ...

[...]

consequência das más condições das fachadas e da deficiente execução das

obras pela Autora, foi realizada apenas no mês de maio de 2024, por razões de

tesouraria do Condomínio, e custou ao Réu, a título de reembolso de despesas

à condómina AA, a quantia de €2.876,00 (dois mil oitocentos e setenta e seis

euros), com IVA incluído, embora em sede de audiência de julgamento foi

referido que a obra custou cerca de €4.000,00 (quatro mil euros). A estes

danos indiretos acrescem os danos não patrimoniais sofridos pelo condomínio,

que teve de suportar ao longo dos anos, em particular nas Assembleias de